
   Comune di Padova
Settore Risorse Umane

COMUNE DI PADOVA
Segreteria Generale

Registro Decreti n. …...........................

data …………………………………….

OGGETTO: conferimento delle funzioni di Direttore Generale.

IL SINDACO

Vista la riorganizzazione della struttura di vertice del Comune approvata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione  n.  2018/0155  del  10.04.2018,  di  modifica  al  Regolamento  di  Organizzazione  e 
Ordinamento della Dirigenza, che si è ispirata ai seguenti principi:
• rafforzamento della figura e dell’effettiva capacità di azione del Direttore Generale, con l’istituzione 
di una struttura organizzativa denominata “Direzione Generale”;
• semplificazione delle linee di autorità della struttura gerarchica, con eliminazione dell’aggregazione 
dei settori in aree e con inserimento di gruppi interfunzionali per il coordinamento di specifici progetti, 
per la reingegnerizzazione di processi e per iniziative di miglioramento dei servizi;

Ravvisata la necessità di procedere con sollecitudine alla nomina del Direttore generale, per dare  
impulso e concreta attuazione al processo di riorganizzazione avviato con il citato provvedimento;

Ricordato che l’art. 108 del D.Lgs. 267/2000, tra l’altro, attribuisce alla competenza del Sindaco la 
nomina di Direttore Generale ed in particolare, il  comma 4°, consente di conferire tali funzioni al  
Segretario Generale;

Osservato che il Comune di Padova ha una popolazione superiore a 100.000 abitanti, e quindi non è  
soggetto  alla  soppressione  della  figura  del  Direttore,  come  è  avvenuto  invece  per  i  comuni  con  
popolazione inferiore a tale soglia, ai sensi dell’art. 2, comma 186, lettera d), della L. 191/2009;

Richiamato l’art.  62  comma  6  dello  Statuto  e  l’art.  14  comma  3  del  citato  Regolamento  di 
Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza che prevedono che il Segretario possa altresì svolgere,  
in base ad apposito provvedimento del Sindaco, le funzioni di Direttore Generale;

Constatato che il Direttore Generale provvede ad attuare gli  indirizzi e gli  obiettivi stabiliti  dagli  
Organi di Governo del Comune secondo le direttive impartite dal Sindaco, sovrintende alla gestione  
dell’Ente perseguendo livelli ottimali di efficacia e di efficienza, predispone il piano degli obiettivi ed 
il piano di gestione;

Considerato che la scelta del Segretario Generale con funzioni di Direttore Generale è motivata anche 
in termini di:
-  efficienza: è più economico nominare il Segretario Generale rispetto ad una figura a se stante in  
confronto con amministrazioni comunali delle nostre dimensioni demografiche.
- efficacia: organizzazione snella con pochi livelli gerarchici, coordinata da un unico soggetto che si 
può  avvalere,  oltre  che  di  una  struttura  specificatamente  dedicata  allo  sviluppo  delle  logiche  di  
auditing  e  modelli  organizzativi  orientati  alla  qualità  ed  al  miglioramento  continuo  (Direzione 
Generale),  di  uffici  stabilmente  incardinati  nella  struttura  organizzativa  (Segreteria/Controllo), 
potendo efficacemente attuare gli obiettivi strategici di questa Amministrazione Comunale;

chiarellol
Font monospazio
13

chiarellol
Font monospazio
19/04/2018



Richiamato il  proprio  provvedimento  n.  78  del  29/09/2017 con  il  quale  è  stato  nominato  il  dr.  
Giovanni  Zampieri  Segretario  Generale  del  Comune  di  Padova  e  tenuto  conto  delle  precedenti 
esperienze maturate dallo stesso nello svolgimento della funzione di Direttore Generale:
- da gennaio a settembre 2017 della Federazione dei Comuni del Camposampierese (Unione di 11 
comuni con oltre 100.000 abitanti);
- nel 2004 della Città di Abano Terme, incarico successivamente ampliato mediante una convenzione 
di  segreteria  estesa  ai  Comuni  di  Noale  e  Montegrotto  Terme,  sempre  con  nomina  a  Direttore  
Generale, per un totale di circa 36.000 abitanti;
-  dal  1999 al  2003 della  Convenzione di  Segreteria  tra  i  Comuni  di  Trebaseleghe e  Massanzago 
(16.500 abitanti circa), nel 2003 la convenzione di segreteria è stata estesa al Comune di Piazzola Sul 
Brenta (per un totale di 27.000 abitanti circa);

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dell’Amministrazione Civile  
–  n°3/99 del  24/09/1999 che ha chiarito  che l’attribuzione al  Segretario Generale  dell’incarico di  
Direttore Generale dell’Ente comporta l’obbligo di corresponsione di un compenso aggiuntivo anche 
nelle more della definizione contrattuale della materia;

Visto l’art. 44 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il  
periodo 1998/2000 siglato il 16/05/2001, il quale dispone:
“Trattamento economico del Segretario con funzioni di Direttore Generale”
1. Al Segretario Comunale e Provinciale, a cui siano state conferite funzioni di Direttore Generale  

ai  sensi  dell’art.  108  del  T.u.e.l.  n.  267/2000  nell’ente  dove  svolge  le  sue  funzioni,  viene  
corrisposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento una specifica indennità, la cui  
misura è determinata dall’Ente nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria  
capacità di spesa.

Tenuto conto, al fine della quantificazione della suddetta indennità e della sua congruità, dei seguenti 
elementi e/o parametri di riferimento, oltre all’esperienza già maturata in precedenza evidenziata:
-  della rilevante attività  manageriale da intraprendere  per dare  attuazione alla riorganizzazione ed 
all’efficientamento dei processi interni, che dovrà essere posta in essere in ragione di una struttura 
composta, odiernamente, da 17 Dirigenti e con oltre 1.700 dipendenti;
-  della durata temporalmente limitata dell’incarico, essendo esso a termine;
-  dei  valori  attribuiti  nel  tempo  all’indennità  in  questione  ai  Segretari  Generali  incaricati  della  
medesima funzione da parte di questo Ente, ed a cui si aggiungevano i diritti per la funzione rogatoria,  
attualmente non più corrisposti al Segretario in quanto incamerati dall’ente; 
-  delle  analoghe  indennità  attualmente  corrisposte  ai  Segretari-Direttori  in  comuni  che  possono 
paragonarsi,  per numero di  abitanti  e/o complessità gestionale, alla realtà di  Padova (vedi,  ad es.,  
Trieste, Messina e Ravenna);

Tenuto conto della disponibilità di bilancio; 

CONFERISCE

per le motivazioni sopra espresse al dr. Giovanni Zampieri - Segretario Generale - anche la funzione di  
Direttore Generale del Comune di Padova con decorrenza 19/04/2018, per la durata del mandato del 
Sindaco;

ORDINA

che con la medesima decorrenza al dr. Giovanni Zampieri venga attribuito un compenso annuo di € 
54.000,00 (cinquantaquattromila/00) per l’espletamento dell’incarico di Direttore Generale.

IL SINDACO
Sergio Giordani

Al dott. Giovanni Zampieri
E, p.c. Al Settore Risorse Umane

ranzatos
Evidenziato


	COMUNE DI PADOVA
	Registro Decreti n. …...........................
	data …………………………………….


		2018-04-19T13:34:14+0200
	Sergio Giordani




